Además, se desarrollaron talleres de orientación 
dirigidos a la identificación de alternativas de 
reconversión, en los que participaron noventa 
(90) mineros. De manera paralela, se realizó 
una caracterización territorial que incluyó la 
encuesta a ciento cincuenta y cuatro (154) 
mineros; de estos, el 90.25% expresó su 
interés en explorar opciones que les permitan 
transformar su actividad minera hacia modelos 
sostenibles y viables.

Con base en estos insumos, se estructuraron 
dos (2) documentos diagnósticos —uno por 
municipio— que identifican las alternativas